

ESTADO DE MATO GROSSO				
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT				
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO			
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO			
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT		DATA:	
AREA (m²):	94.581,24		AGOSTO / 2025	
QCI - QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE INVESTIMENTO - NÃO DESONERADO				
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL DO CONVÊNIO	RECURSO DO ESTADO	CONTRA PARTIDA PREFEITURA FINANCEIRA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 12.264,28	R\$ 11.776,48	R\$ 487,80
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	R\$ 37.862,92	R\$ 36.356,95	R\$ 1.505,97
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 86.125,34	R\$ 82.699,77	R\$ 3.425,57
4	APLICAÇÃO DE MICRORREVESTIMENTO	R\$ 1.338.288,69	R\$ 1.285.059,23	R\$ 53.229,46
5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	R\$ 215.031,64	R\$ 206.478,91	R\$ 8.552,73
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL	R\$ 289.128,54	R\$ 277.628,66	R\$ 11.499,88
TOTAL		RS 1.978.701,41	RS 1.900.000,00	RS 78.701,41
%		100,0%	96,02%	3,98%
LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA Assinado de forma digital por LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA:02567069135 Data: 2025.11.05 08:54:52 LIMA auto block LGPD 04'00' LUIS FELIPE C. B. LIMA CREA 121.523.583-6 ADEMIR FELICIO GARCIA:38586797120 Digitally signed by ADEMIR FELICIO GARCIA:38586797120 Date: 2025.11.05 09:55:51 -04'00'				

ESTADO DE MATO GROSSO			
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT			
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO		
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO		
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT	DATA:	
AREA (m²):	94.581,24	AGOSTO / 2025	
RESUMO DO ORÇAMENTO - NÃO DESONERADO			
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL DE PROJETO	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 12.264,28	0,62%
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	R\$ 37.862,92	1,91%
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 86.125,34	4,35%
4	APLICAÇÃO DE MICRORREVESTIMENTO	R\$ 1.338.288,69	67,63%
5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	R\$ 215.031,64	10,87%
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL	R\$ 289.128,54	14,61%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO		R\$ 1.978.701,41	100,0%
LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA Assinado de forma digital por LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA:02567069135 Dados: 2025.11.05 08:55:03 -04'00' ADEMIR FELICIO GARCIA:38 586797120 Digitally signed by ADEMIR FELICIO GARCIA:38586797 120 Date: 2025.11.05 09:56:08 -04'00' LUIS FELIPE C. B. LIMA CREA 121.523.583-6			

ESTADO DE MATO GROSSO																	
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT																	
OBRAS:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO																
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO																
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT																DATA:
ÁREA (m²):	94.581,24																AGOSTO / 2025
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - NÃO DESONERADO																	
ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	Valor(R\$)	%	TEMPO DE EXECUÇÃO													
				30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS		TOTAL	
				Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%
1	Serviços Preliminares	12.264,28	0,62%	12.264,28	100	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		12.264,28	100
2	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos	37.862,92	1,91%	18.931,46	50	0,00		0,00		0,00	0	0,00	0	18.931,46	50	37.862,92	100
3	Administração Local	86.125,34	4,35%	15.502,56	18	13.780,05	16	13.780,05	16	13.780,05	16	12.918,80	15	16.363,83	19	86.125,34	100
4	Apliação de Microrrevestimento	1.338.288,69	67,63%	267.657,74	20	307.806,39	23	307.806,39	23	307.806,40	23	147.211,77	11	0,00		1.338.288,69	100
5	Sinalização Horizontal	215.031,64	10,87%	0,00		0,00		0,00		0,00	0	64.509,49	30	150.522,15	70	215.031,64	100
6	Sinalização Vertical	289.128,54	14,61%	0,00		0,00		0,00		0,00	0	86.738,56	30	202.389,98	70	289.128,54	100
TOTAL DA OBRA		1.978.701,41	100,0%														
Valor Do Mês				314.356,04	15,89%	321.586,44	16,25%	321.586,44	16,25%	321.586,45	16,25%	311.378,62	15,74%	388.207,42	19,62%	1.978.701,41	100,00%
Valor Acumulado				314.356,04	15,89%	635.942,48	32,14%	957.528,92	48,4%	1.279.115,37	64,65%	1.590.493,99	80,39%	1.978.701,41	100,0%		

Assinado de forma digital por
LUIZ FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA
Código: 2025.11.05 08:55:24 -04'00'

LUIZ FELIPE C. B. LIMA
 CREA 121.523.583-6

Digitally signed by
ADEMIR FELICIO GARCIA:38586797120
Date: 2025.11.05 09:56:23 -01'00'

GARCIA:auto block LGPD

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT								
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO						TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO						SINAPI - 08 / 2025	
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT				DATA:	AGOSTO / 2025		ANP - 08/ 2025
ÁREA (m²):	94.581,240				BDI:	20,70%	15,28%	SICRO - 07 / 2025 (NÃO DESONERADA)
PLANILHA ORÇAMENTARIA - NÃO DESONERADO								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 12.264,28
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	15,620	R\$ 463,61	R\$ 559,57	R\$ 8.740,48
1.2	CANT - 08	COMPOSIÇÃO	BARRAÇÃO ABERTO PARA APOIO A CANTEIRO DE OBRAS(CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA...) COM TESOURAS EM MADEIRA, TELHA FIBROCIMENTO E PISO EM CONCRETO.	m²	12,000	R\$ 243,29	R\$ 293,65	R\$ 3.523,80
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS					R\$ 37.862,92
2.1	MOB. I	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1,000	R\$ 31.369,45	R\$ 37.862,92	R\$ 37.862,92
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 86.125,34
3.1	ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - PAVIMENTAÇÃO	un	1,000	R\$ 71.354,88	R\$ 86.125,34	R\$ 86.125,34
4			APLICAÇÃO DE MICRORREVESTIMENTO					R\$ 1.338.288,69
4.1	4011212	SICRO3	Varredura da superfície para execução de revestimento asfáltico	m²	94.581,240	R\$ 0,08	R\$ 0,09	R\$ 8.512,31
4.2	4011408	SICRO3	Microrrevestimento a frio com emulsão modificada com polímero de 0,8 cm - faixa II - brita comercial	m²	94.581,240	R\$ 2,74	R\$ 3,30	R\$ 312.118,09
4.3 ***		ANP	EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RC1C-E	T	169,300	R\$ 4.169,140	R\$ 4.806,18	R\$ 813.686,27
4.4 ***	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	5.079,000	R\$ 1,49	R\$ 1,71	R\$ 8.685,09
4.5 ***	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	63.487,500	R\$ 0,59	R\$ 0,68	R\$ 43.171,50
4.6	93595	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	33.983,911	R\$ 1,92	R\$ 2,31	R\$ 78.502,83
4.7	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	34.559,910	R\$ 1,77	R\$ 2,13	R\$ 73.612,60
5			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					R\$ 215.031,64
5.1	5213400	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm	m²	3.235,480	R\$ 20,55	R\$ 24,80	R\$ 80.239,90
5.2	5213404	SICRO3	Pintura de setas e zebreados com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm	m²	3.041,330	R\$ 36,72	R\$ 44,32	R\$ 134.791,74
6			SINALIZAÇÃO VERTICAL					R\$ 289.128,54
6.1	5213464	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	196,000	R\$ 286,59	R\$ 345,91	R\$ 67.798,36
6.2	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	196,000	R\$ 473,82	R\$ 571,90	R\$ 112.092,40
6.3	5213444	SICRO3	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	127,000	R\$ 286,61	R\$ 345,93	R\$ 43.933,11
6.4	5213855	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m - fornecimento e implantação	un	127,000	R\$ 426,03	R\$ 514,21	R\$ 65.304,67
Total Geral							R\$	1.978.701,41

*** ITENS COM BDI DIFERENCIADO

LUIS FELIPE C. B. LIMA
CREA 121.523.583-6

LUIS FELIPE
CARVALHO
BERNARDES
LIMA:02567069135

Assinado de forma digital
por LUIS FELIPE
CARVALHO BERNARDES
LIMA:02567069135
Dados: 2025.11.05
08:55:36 -04'00'

ADEMIR FELICIO
GARCIA:385867
97120

Digitally signed by
ADEMIR FELICIO
GARCIA
Date: 2025.11.05
09:56:48 -04'00'

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT								
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO					TABELA DE REFERENCIA:		
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO				DATA:	SINAPI - 08 / 2025 ANP - 08/ 2025 SICRO - 07 /2025 (NÃO DESONERADA)		
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT				AGOSTO / 2025			
AREA (m²):	94.581,24							
COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE PREÇO - NÃO DESONERADO								
1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CANT - 08	Próprio	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO A CANTEIRO DE OBRAS(CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA...) COM TESOURAS EM MADEIRA, TELHA FIBROCIMENTO E PISO EM CONCRETO.	m²	1	243,29	243,29	
Composição Auxiliar	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1	3,25	3,25	
Composição Auxiliar	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	1	97,52	97,52	
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1	21,28	21,28	
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1	50,61	50,61	
Composição Auxiliar	92562	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	0,03	2354,41	70,63	
3.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - PAVIMENTAÇÃO	un	1,00000000	71.354,88	71.354,88	
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,00000000	132,08	12.679,68	
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960,00000000	61,12	58.675,20	
			ITEM	MÃO DE OBRA	H/DIA	DIA/MÊS	MÊS	TOTAL
			1.0	ENGENHEIRO CIVIL	4,00	4,00	6,00	96,00
			2.0	MESTRE DE OBRAS	8,00	20,00	6,00	960,00

LUIS FELIPE C. B. LIMA
CREA 121.523.583-6

LUIS FELIPE
CARVALHO
BERNARDES
LIMA:02567069135
Assinado de forma digital por
LUIS FELIPE CARVALHO
BERNARDES
LIMA:02567069135
Data: 2025.11.05 08:55:47
+04'00'

ADEMIR FELICIO
GARCIA:385867
97120
Digitally signed by
ADEMIR FELICIO
GARCIA:38586797120
Date: 2025.11.05 09:57:05
+04'00'

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:

LOCAL:

PROPR.:

AREA (m²):

RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO

DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

94.581,24

DATA:

AGOSTO / 2025

TABELA DE REFERENCIA:

SINAPI - 08 / 2025

ANP - 08/ 2025

SICRO - 07 /2025

(NÃO DESONERADA)

COMPOSIÇÃO DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - NÃO DESONERADO

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS NÃO RODANTES

ITEM	CODIGO SICRO	EQUIPAMENTO	QUANT. DE EQUIP.	ORIGEM	PAVIMENTADO		K	FU	Veiculo Transport.	P. UNIT. CH	TOTAL CMob
					DMT (KM)	V					
1.1	E9584	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW	2	CACERES	170,00	60,00	2	0,5	E9665	429,81	2.435,59
1.2	E9558	Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l	1	CACERES	170,00	60,00	2	1	E9665	429,81	2.435,59
1.3	E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	1	CACERES	170,00	60,00	2	0,5	E9665	429,81	1.217,79
1.4	E9617	Usina misturadora de pré-misturado a frio com capacidade de 60 t/h - 23,50 kW	1	CACERES	170,00	60,00	2	1	E9665	429,81	2.435,59
TOTAL DE MOBILIZAÇÃO										8.524,56	
TOTAL DE DESMOBILIZAÇÃO										8.524,56	
TOTAL DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS NÃO RODANTES										R\$ 17.049,12	
SICRO E9665										Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 Kw	
ITEM	CÓDIGO DNIT	EQUIPAMENTO	QUANT. DE EQUIP.	ORIGEM	PAVIMENTADO		K	FU	Veiculo Transport.	P. UNIT. CH	TOTAL CMob
					DMT (KM)	V					
1.1	E9670	Usina móvel de lama asfáltica ou microrrevestimento com cavalo mecânico com capacidade de 12 m³ - 95,6 kW/276 Kw	2	CACERES	170,00	60,00	1	1	Próprio	907,24	5.141,02
1.2	E9644	Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a frio - 28 kW/129 kW	2	CACERES	170,00	60,00	1	1	Próprio	463,91	2.628,82
1.3	E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 210 kW	6	CACERES	170,00	60,00	1	1	Próprio	324,72	5.520,24
1.4	E9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 Kw	1	CACERES	170,00	60,00	1	1	Próprio	363,62	1.030,25
TOTAL DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - EQUIPAMENTOS RODANTES										R\$ 14.320,33	

ESTADO DE MATO GROSSO																
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT																
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO					TABELA DE REFERENCIA:										
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO					SINAPI - 08 / 2025 ANP - 08/ 2025 SICRO - 07 /2025 (NÃO DESONERADA)										
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT			DATA:												
AREA (m²):	94.581,24			AGOSTO / 2025												
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - MATERIAL BETUMINOSO																
CODIGO SICRO	MATERIAL	BASE DE PREÇO	CUSTO Kg	CUSTO Ton	IMPOSTOS (PIS + COFINS)	FORNECEDOR	FÓRMULA	CUSTO COM IMPOSTOS Ton								
M1950	EMULSAO ASF. MOD. POR POLIMEROS - RC1C-E	ANP - MT	4,01697	4016,970	3,65%	CUIABÁ	(ANP / (1-0,0365))	R\$ 4.169,140								
 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis Superintendência de Defesa da Concorrência PREÇO MÉDIO MENSAL PONDERADO PRATICADO PELOS DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS ASFÁLTICOS (R\$/KG) Importante: Quando não houver declaração de venda do produto selecionado, ou quando a declaração de venda do produto ocorrer por menos de 03 (três) distribuidoras, a tabela indicará campo vazio. <table><tr><td>Mês</td><td>Produto</td><td>Estado</td><td>Preço</td></tr><tr><td>ago/25</td><td>EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RC1C-E</td><td>Mato Grosso</td><td>4,01697</td></tr></table> ADEMIR FELICIO GARCIA:3858679 7120 Digitally signed by ADEMIR FELICIO GARCIA Date: 2025.11.05 09:57:33 -04'00' LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA Assinado de forma digital por LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA.02567069135 Dados: 2025.11.05 08:56:41 -04'00' LUIS FELIPE C. B. LIMA CREA 121.523.583-6									Mês	Produto	Estado	Preço	ago/25	EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RC1C-E	Mato Grosso	4,01697
Mês	Produto	Estado	Preço													
ago/25	EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RC1C-E	Mato Grosso	4,01697													

ESTADO DE MATO GROSSO				
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT				
OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - MICRORREVESTIMENTO			TABELA DE REFERENCIA:
LOCAL:	DIVERSAS RUAS - PERÍMETRO URBANO			SINAPI - 08 / 2025 ANP - 08/ 2025 SICRO - 07 /2025 (NÃO DESONERADA)
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT	DATA:	AGOSTO / 2025	
AREA (m²):	94.581,24	BDI:	20,70%	

COMPOSIÇÃO DE BDI - NÃO DESONERADO

SERVIÇOS	%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01
SEGURO	0,40
RISCO	0,56
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
LUCRO	7,30
TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%,)	5,65
TOTAL	20,70%

* ISS 5% sobre 40% de mão-de-obra, conforme lei tributaria municipal
Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU e Resolução Normativa 18/2017 TCE

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(1 + \frac{Ac}{100} \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{R}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right)}{\left(1 - \left(\frac{I}{100} \right) \right)} - 1 \right] \times 100$$

AC = taxa de rateio da administração central;
DF = taxa das despesas financeiras;
R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;
I = taxa de tributos;
L = taxa de lucro.

ITENS COMPONENTE DO BDI - DIFERENCIADO	%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,45
SEGURO + GARANTIA	0,48
RISCO	0,85
DESPESAS FINANCEIRAS	0,85
LUCRO	5,11
TRIBUTOS (PIS 0,65; COFINS 3%,)	3,65
TOTAL	15,28%

LUIS FELIPE
CARVALHO
BERNARDES
LIMA
Assinado de forma digital por LUIS FELIPE CARVALHO BERNARDES LIMA
Dados: 2025.11.05 08:56:56 -04'00'

LUIS FELIPE C. B. LIMA
CREA 121.523.583-6

ADEMIR
FELICIO
GARCIA:3858
6797120
Digitally signed by ADEMIR FELICIO GARCIA:3858679712
Date: 2025.11.05 09:57:49 -04'00'